
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 53   del   11-06-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di giugno alle ore 13:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  FONDO DI SOLIDARIETA REGIONALE COVID-19: RIAPERTURA 

TERMINI E APPROVAZIONE NUOVO AVVISO. 



DELIBERA DI GIUNTA N.53 Del 11-06-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la delibera di G.R. n. 121 dell'08/04/2020 con cui, la Regione Molise, prendendo atto 

dai riscontri pervenuti dai Comuni per interventi di sostegno, ha ritenuto urgente e prioritario 

istituire un "Fondo regionale di solidarietà Covid-19" finalizzato a sopperire al pagamento 

delle utenze e dei canoni di affitto delle abitazioni di residenza dei nuclei familiari che si 

trovano in evidenti situazioni di disagio economico; 

 

Precisato altresì, il suddetto "Fondo regionale di solidarietà Covid-19" è stato messo a 

disposizione dei Comuni, affinché gli stessi possano intervenire a favore dei nuclei familiari 

che si trovano in evidenti situazioni di disagio economico attraverso l'erogazione di un 

contributo finalizzato al pagamento delle utenze e/o dei canoni di affitto delle abitazioni di 

residenza; 

 

Dato atto che, sulla base del riparto anzidetto al Comune di Gambatesa è stata assegnata la 

somma complessiva di € 9.195,35, giusta Determina Dirigenziale del Servizio 

Programmazione Politiche Sociali n. 2247 del 07.05.2020; 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 47 del 21/05/2020 con la quale, nel 

prendere atto delle risorse assegnate dalla Regione, per fronteggiare il pagamento delle utenze 

e dei canoni di affitto delle abitazioni, si approvava lo schema di Avviso Pubblico denominato 

"FONDO DI SOLIDARIETA REGIONALE COVID-19, con allegato modello di 

domanda/dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 per l'ammissione alla misura 

straordinaria regionale di sostegno al pagamento delle utenze e/o del canone di locazione 

dell'abitazione di residenza", finalizzato a raccogliere le istanze secondo le indicazioni 

contenute nella delibera di G.R. n. 121/2020 innanzi citata; 

Dato atto che il suddetto avviso è stato Pubblicato all’Albo on line al n. 223 del 22/05/2020 

con scadenza il 5 giugno 2020 con allegato modello di domanda/dichiarazione resa ai sensi 

del D.P.R. 445/2000 per ammissione alla misura straordinaria regionale di sostegno al 

pagamento delle utenze e/o del canone di locazione dell'abitazione di residenza, finalizzato a 

raccogliere le istanze secondo le indicazioni contenute nella delibera di G.R. n. 121/2020 

innanzi citata; 

Riscontrato che a tutto oggi sono pervenute poche istanze e che pertanto questa 

amministrazione intende riaprire i termini per la presentazione delle istanze relative 

all’emergenza covid-19 per l’accesso alla misura straordinaria regionale di sostegno al 

pagamento delle utenze e/o del canone di locazione dell’abitazione di residenza ampliando i 

requisiti di partecipazione: in particolare si prevede di estendere il periodo di riferimento della 

scadenza delle bollette delle utenze e degli affitti anche ai mesi di giugno e luglio (periodo 

stato di emergenza) sia pagate che da pagare; 

Visto lo schema di Avviso allegato alla presente; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e l'attestazione di correttezza delle disposizioni 

contenute nel presente provvedimento espresso ai sensi degli artt. 49 co. 1 e 147-bis del D.lgs. 

n.267/2000; 

Con voti unanimi palesi legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa riportato parte integrante del presente dispositivo di cui ne costituisce 

motivazione: 



DELIBERA DI GIUNTA N.53 Del 11-06-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

1. Di riaprire i termini di presentazione della domande per l’accesso alla misura straordinaria 

regionale da destinarsi ai nuclei familiari che si trovano in situazioni di disagio economico 

per fronteggiare il pagamento delle utenze e dei canoni di affitto delle abitazioni, 

approvando un nuovo Avviso (2°); 

2. Di approvare il nuovo Avviso Pubblico relativo al "FONDO DI SOLIDARIETA 

REGIONALE COVID-19, come da allegato alla presente congiuntamente al modello di 

domanda/dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, per l'ammissione alla misura 

straordinaria regionale di sostegno al pagamento delle utenze e/o del canone di locazione 

dell'abitazione di residenza" finalizzato a raccogliere le istanze secondo le indicazioni 

contenute nella delibera di G.R. n. 121/2020 e nel nuovo avviso; 

 

3. Di dare atto che i fondi regionali di che trattasi sono previsti nel bilancio di previsione 

2020/2022; 

 

4. Di dare atto che la determinazione del valore massimo del contributo da assegnare per la 

misura di sostegno di che trattasi, sarà determinato in base alle istanze pervenute e agli 

importi richiesti e sino a concorrenza del contributo assegnato dalla regione Molise. In 

nessun caso il contributo erogato potrà superare l’importo delle bollette e/o canoni di 

locazione pagati o da pagare per il periodo di riferimento; 

 

5. Di dare atto che ai fini dell’istruttoria saranno ritenute valide le domande già pervenute, 

tuttavia gli interessati possono integrare la domanda presentando la documentazione 

aggiuntiva relativa a bollette e ricevute relative ai mesi di giugno e luglio e le bollette 

eventualmente già pagate per i periodi da marzo a maggio; 

 

6. Di confermare, per quanto non espressamente modificato con la presente, i contenuti della 

deliberazione di questa Giunta n.47/2020 in premessa richiamata; 

 

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art,134, comma 4 

del D.Lgs 267/2000, stante l'urgenza di procedere. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.53 Del 11-06-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 11-06-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 11-06-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 7306   del   15-06-20 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 15-06-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 258 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 15-06-20 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 15-06-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11-06-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 11-06-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 15-06-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


